
          CITTA' DI VIBO VALENTIA
COPIA

SETTORE2 - POLITICHE SOCIALI - WELFARE - SANITA' - PUBBLICA ISTRUZIONE - 
CULTURA - TURISMO - SPORT - COMMERCIO - ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE N° 952 del 26/05/2023

OGGETTO: CENTRI ESTIVI – ANNO 2023 – PER MINORI DI ETÀ’ COMPRESA TRA 0 E 17 ANNI - 
APPROVAZIONE AVVISI.

Registro di Settore 
N° 267 del 26/05/2023

Il giorno ventisei del mese di Maggio dell'anno duemilaventitre

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Richiamato il contenuto della dichiarazione resa in materia di anticorruzione e trasparenza;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:
- con decreto sindacale n 5 del 29.06.2020 la sottoscritta dott.ssa Adriana Teti risulta incaricata della 
direzione del Settore 2;
- è istituito presso lo stato di previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, per il successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri un fondo con una dotazione di 
60 milioni di euro per l'anno 2023, destinato al finanziamento delle iniziative dei comuni da attuare nel 
periodo 1° luglio - 31 dicembre 2023;
- dal riparto il Dipartimento per le politiche della famiglia ha attributo al Comune di Vibo Valentia l'importo 
di € 33.023,41;
- con Deliberazione della Giunta comunale n. 138 del 25.05.2023 sono state impartite direttive per l'avvio 
delle procedure per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri 
con funzione educativa e ricreativa destinati alle attività di bambini e ragazzi di età compresa fra 0 e 17 anni, 
per i mesi da luglio a ottobre 2023.

Considerato che:
- l'Amministrazione comunale, al fine di favorire la frequentazione dei Centri estivi che si svolgeranno nel 
periodo compreso dal mese di luglio al mese di ottobre, mette a disposizione dei nuclei che presentano i 
requisiti, agevolazioni economiche (voucher) spendibili presso gli operatori individuati a seguito di Avviso 
pubblico consultabile sul sito istituzionale del Comune di Vibo Valentia;

Visti:
- il decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, il Ministero dell'economia e delle finanze, con successivo 
trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri  Dipartimento per le 
politiche della famiglia ha disposto lo stanziamento di 60 Milioni di euro in favore dei Comuni per la 
realizzazione dei centri estivi a far data dal 1 giungo 2023 al 31 dicembre 2023. Il cui intervento è finalizzato 
a sostenere le famiglie anche mediante l'offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli, per cui 
i Comuni anche in collaborazione con enti pubblici e privati, avranno il compito di promuovere e potenziare 
le attività, incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l'impatto 
dello stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché di 
promuovere, tra i bambini e le bambine, lo studio delle materie STEM, da svolgere presso i centri estivi, i 
servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali” e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 5 e 6;
- la Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
nella Regione Calabria, ed in particolare gli artt. 2 e 3;
- il D.P.C.M. 30 marzo 2001 Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla 
persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 2000, n. 328;
- la Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione - “Determinazione linee 
guida per l'affidamento di servizi a enti del Terzo Settore e alle cooperative sociali”;
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore”, ed in particolare l'articolo 55 
“Coinvolgimento degli enti del Terzo Settore” per il quale le amministrazioni pubbliche assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo Settore, attraverso forme di progettazione;

DETERMINA
Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

APPROVARE:
- lo schema di Avviso pubblico “Manifestazione di interesse rivolta alla candidatura per la progettazione e la 
gestione di centri estivi 2023 per minori di età compresa tra 0 e 17 anni” e relativo modello di istanza, 
allegati alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale;
- lo schema di Avviso pubblico per l'assegnazione di voucher alle famiglie per i minori di età compresa tra 0 
e 17 anni frequentanti i centri estivi 2023 e relativo modello di istanza, allegati alla presente determinazione 
per formarne parte integrante e sostanziale;

TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo Pretorio on line e, ai sensi dell'art. 23 



comma 1b D.lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente e sulla 
home page del sito;

DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente il parere 
favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in 
essere;

DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

DICHIARARE l'insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto Dirigente nell'adozione della 
presente determinazione.

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147- bis/1 
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Data: 26/05/2023 Il responsabile
f.to DOTT.SSA ADRIANA MARIA TETI 


